## DIGRESSIO QUINTA.

De variis spiritus sancti figuris & speciebus.

**R**ecens observavit angelicus Doctor infra quæst. 43. art. 7. quod quia Deus providet omnibus secundum unitus cuiusque modum est autem modus conformatibilis hominis, ut per virgibilia ad invisibilia manuducatur. ideo conveniens fuit, ut per alias visibiles creaturas, invisibilis divinarum Personarum missiones manifestarentur: juxta illud Dionysii cap. 1. de Eccl. Hierarch. Non aliter fas erat in infinito in nobis lucis divinum radium, nisi suo sacrorum varietate relatum, quibus ad superiora ferremur, occultatum. Ex quo ibidem infert, convenienter fuisse quod spiritus sanctus sub variis formis & figuris Christi & apostolis appareret, & sub specie columba, aquæ, ignis, venti, & linguae ignis, se mundo manifestaret, ut patet ex infra dicendis,

§. 1.

Cur sub specie & figura columbe spiritus sanctus apparuerit?

**P**rima spiritus sancti apparito fuit sub specie & figura columba. Nam, auctore D. Basilio filio homil. 2. in Exameron: Sacer ille spiritus in ipsis nascentis inenti exordio, sub specie avi-

rule (non alterius certe quam columba) ferebatur super aquas, ut dicitur Gen. 1. vel ut habent alii versiones, volitabat super aquas, in aliis agnus. volitare autem & incubare, prout auctor avit. Item in ipsius Ecclesiæ nascientia principio, sub eadem specie apparuit: nam Ihesus baptizato & orante, aperum est celum, & descendit Spiritus sanctus corporali specie sicut columba in eum, ut dicitur Lucæ 3. Hinc quoque sapientia hujus simplicissima avicula figuram assumpti, quoties sanctissima Ecclesia Doctoribus apparuit. Sic enim Ambrosii, Gregorii, Doctoris angelici, Ambrosii Sanctissimi, & aliorum auribus sub forma columba efflatae videntur. Cur vero hujus potius mitis, & dulcior, quam generosæ aquila, aut vulnus speciei induere voluerit? nunc à nobis impatendum est.

Prima ratio sumitur ex D. Thoma loco numero 60, in resp. ad 6. ubi docet Spiritum sanctum sub specie columba, qua aucta fecunditatem effusa est, apparere voluisse, ad significandum spiritualem ipsius fecunditatem. Licet enim divinus ille Spiritus in Divinis nihil generet, nullamque personam producat: ad extamen tantâ vi pollet, adeoque secundus est, ut nihil in tempore à Deo in creaturas procedat, cuius ipse author non sit. Ceteros ille (inquit Cornelius Musius) terram, elementa, cunctaque animalia produxit, productaque fover, conseruat, renovat: natura conditor, grauebatur, glorie consummator, rerum omnium universale principium, divini caloris sublimis quidam ipso & halitus, qui vivas semper, prepes, & velet, abil habet remissionis, sed operosus & efficax, iniquum vel labore, vel tadio vixit, universam naturam fover & alit, mundum conservat, vegetat, permulcer animos, elementa permisceat, cœlos regit & percutit, dat pacatus ventus, secundat annos & tempora.